
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 615 / 2019

Prot. Corr. 02-10/1-1/6-19 (163)

OGGETTO: UEFA "Campionati Europei di Calcio Under 21" Anno 2019 – Affidamento mediante 
trattativa diretta del MEPA per l'intervento di completamento dello Stadio Nereo Rocco alla ditta 
ESTCOM Advanced TLC Systems– Spesa euro 37.410,00 + IVA 22% per un totale di  euro 
45.640,20. Spesa finanziata con avanzo vincolato. GIG:Z69279EF0E. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che  la fase finale dei prossimi Campionati Europei di calcio Under 21 nel 2019 si svolgerà in 
Italia e  che la città di Trieste è una delle città ospitanti detta fase finale del torneo;  
 
richiamate:
-la delibera giuntale n  53 dd. 24.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale  è stata 
valutata  in  senso  assolutamente  favorevole  l’opportunità  di  poter  ospitare  nell’ambito  del  territorio 
comunale un evento di rilievo internazionale con evidenti positivi riflessi  per l’immagine della città di  
Trieste in Europa e per i vantaggi promozionali che da esso possono derivare per il contesto locale nei  
più diversi ambiti (sportivo, economico, turistico, culturale, ecc.);

-la determinazione dirigenziale a firma del Vicesegretario Generale nr. 5086 dd. 31.10.2018, con la quale 
è stato costituito un gruppo  Gruppo di Lavoro multidisciplinare che comprende la professionalità e i  
livelli di responsabilità necessari per la realizzazione degli eventi e delle azioni del progetto;

-considerato che a seguito del positivo sopralluogo effettuato  dal comitato UEFA in data 16 febbraio 
sono stati segnalati alcuni punti di attenzione che dovranno essere garantiti con un atto ufficiale da parte 
dell'Amministrazione Comunale, per il pieno rispetto dei requisiti organizzativi della manifestazione;

-rilevato  pertanto  che  per  garantire  la  conformità  dello  stadio  Nereo  Rocco  allo  svolgimento  dei 
Campionati  UEFA under  21  è  necessario  predisporre  una  serie  di  lavori  che  nello  specifico  sono 
riassunti in una ceck list predisposta dalla UEFA in allegato alla delibera di giunta n 53 dd. 24/02/2017;

considerato  che sulla  base  delle  indicazioni  tecniche ricevute,  al  fine  del  completamento  di  quanto 
individuato dal comitato UEFA è necessario procedere alla realizzazione di  alcune interventi mirati  a 
creare un collegamento in fibra ottica dei 4 angoli del campo, delle 5 biglietterie e della palazzina stadio 
Grezar:

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  615 / 2019



Pag. 2 / 5

Richiamati:

– l'art 1 comma 450 della L 296/96 come modificato dal  comma 130 dellfart. 1 della L. 145/2018 
(legge di stabilità 2019) il quale stabilisce che : gLe amministrazioni statali centrali e periferiche,  
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle  
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le  
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi  
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono  
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'a  rticolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

– la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 26 ottobre 2016, n. 1097 (Linee Guida  
n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”);

dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

– per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  40.000,00 euro  la  stazione appaltante  può procedere ad 
affidamento  diretto tramite determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'Importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

– prima dell'avvio  delle  procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere all'assunzione di  apposita  determina  a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  in  base  al  quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: il fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la forma, le clausole essenziali,  le modalità di scelta del contraente;

ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

-il  fine che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  adeguare  lo  Stadio  Nereo  Rocco   secondo  le 
prescrizioni del Comitato UEFA;

-oggetto  del  contratto  è il  servizio  di  fornitura  e  posa  in  opera   dei  materiali  necessari  per  il 
collegamento in fibra ottica dei 4 angoli del campo , delle 5 biglietterie  e della palazzina Stadio Grezer;

-la modalità di scelta del contraente avviene  ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 
mediante lo strumento della Trattativa Diretta

dato atto che:

-la scelta del contraente è stata effettuata a seguito dell'istruttoria della P.O. Innovazione Tecnologica e 
Digitale, come da comunicazione a mezzo mail dd 7 marzo 2019 ;

-si  procederà  alla  alla  formalizzazione  contrattuale  dell'affidamento  sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione – MEPA", mediante Trattativa diretta;

-le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Mercato elettronico e nelle condizioni particolari del 
contratto allegate alla trattativa diretta;

-considerato che l'affidamento verrà finanziato con avanzo vincolato approvato con delibera di giunta n 
65 dd. 14/02/2019;

-richiamato il principio contabile 4/2 al al d.lgs 118/2011il quale al punto  8.11 dispone che : “Nel corso 
dell’esercizio  provvisorio,  per  garantire  la  prosecuzione  o  l’avvio  di  attività  soggette  a  termini  o  
scadenza,  il  cui  mancato svolgimento  determinerebbe danno per  l’ente,  è  consentito  l’utilizzo  delle  
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  615 / 2019



Pag. 3 / 5

quote vincolate dell’avanzo di amministrazione sulla base di una relazione documentata del dirigente  
competente. A tal fine, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione contabile la Giunta delibera  
una  variazione  del  bilancio  provvisorio  in  corso  di  gestione,  che  dispone  l’utilizzo  dell’avanzo  di  
amministrazione vincolato determinato sulla base di dati di pre-consuntivo dell’esercizio precedente”;

-considerato la spesa è relativa ad un attività soggetta termine,  vista la  necessità di  dover procedere 
nel più breve tempo possibile al completamento degli adempimenti indicati dal Comitato UEFA per  
ospitare i  “Campionati Europei di Calcio Under 21" Anno 2019 il cui primo incontro secondo il calendario  
UEFA pubblicato si terrà presso lo stadio Nereo Rocco in data 17 giugno 2019; 

- dato atto che con mail dd 14/03/2019 Il  Direttore del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione  
Turistica, Cultura e Sport,  ha autorizzato lo scrivente Dipertimento ad impegnare la spesa al capitolo  
1202000” Acquisto impianti e macchinari per gli impianti sportivi rilevanti iva; 

- considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non  è 
offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

-dato atto che il sevizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e 
pertanto è possibile procedere all'attivazione di una Trattativa diretta;

-dato atto che a seguito di indagine esplorativa è stato acquisito con Prot. Corr: 10/1-1/3 - 2019 (160)  
P.G. 58044 dd.18/03/2019, il preventivo della ditta  ditta ESTCOM Advanced TLC System specializzata 
nel settore considerato; 

-che l'offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua; 

-ritenuto per le ragioni sopra esposte di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 il 
servizio  di  completamento  dello  stadio  Nereo  Rocco  alla  ditta  ESTCOM S.a.s con  sede  in  via  M. 
Maovaz, 8 – Trieste - p. iva 01085830329, per l'importo di euro 37.410,00+ IVA 22% per un totale di euro 
45.640,20;

-preso atto che dal 1 gennaio 2019 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 
3 5 del D. Lgs. 267/200 così come modificato da D.Lgs. 126/2014;

considerato che:

-ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento  e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di Pareggio di  
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilita' 
2016);

-l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

dato atto che:

l'area  dello  Stadio  Nereo  Rocco  è  attualmente  sede  di  cantiere  per  cui  è  necessario  procedere 
all'aggiornamento del piano della Sicurezza e Coordinamento (PSC) ad opera del Responsabile della 
sicurezza e Coordinamento in fase di esecuzione;

-prima dell'inizio  delle  lavorazioni  di  cui  al  presente  atto  sarà  necessario  effettuare  una  riunione  di 
coordinamento tra le varie figure professionali coinvolte al fine di illustrare le misure previste nel PSC e 
che pertanto fino a tale data non sarà possibile dal corso alle attività previste;

attestato che   le funzioni  di  responsabile  unico del  procedimento  (RUP) di  cui  all'  art.  31 del  D.lgs 
50/2016 e s.m.i per  l'affidamento in oggetto sono svolte dallo scrivente Direttore di Dipartimento;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  615 / 2019



Pag. 4 / 5

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarit e�  
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare integralmente  le  premesse  del  provvedimento  considerandole  quale  parte 
integrante del presente dispositivo;

2. di affidare mediante trattativa diretta del MEPA,  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016,  gli interventi di completamento dello  stadio Nereo Rocco alla ditta ESTCOM S.a.s con 
sede in via M. Maovar, 8 – Trieste - p. iva  01085830329,  per l'importo  di euro 37.410,00+ IVA 
22% per un totale di euro 45.640,20;

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 45.640,20 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 01202
000

ACQUISTO 
IMPIANTI E 
MACCHINARI 
PER GLI  
IMPIANTI 
SPORTIVI -  RIL. 
IVA

01745 U.2.02.01
.04.001

00065 05797 N 45.640,20 4LIB 
2019; 
45640,20

4. dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per euro 
45.640,20;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: nel  
2019  per euro  45.640,20;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  615 / 2019



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  615 / 2019



 Atto n. 615 del 18/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 19/03/2019 10:21:31
IMPRONTA: 97BB41EEC59A7C454F6A404B4369C81F4715767F6BA71F10DE9BA4D05B53258F
          4715767F6BA71F10DE9BA4D05B53258F8863EE8807CD872045C7839FCFCDF006
          8863EE8807CD872045C7839FCFCDF006B5EF56D4769050035DD0284A1A34EBD4
          B5EF56D4769050035DD0284A1A34EBD4C770C58247CC246B4122986A3D06CFB2


